
 

D.D.G. n._______ 
 

Soc. Antica s.r.l. 

Voltura rete elettrica a e-distribuzione  S.p.a.  

di cui al DDG n. 479/2016  in c.de Roccolino/Torre Grimesi/Spatolilla/Antalbo 

Comune Mazara del Vallo (TP) 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 Regione Siciliana  

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 3° 

AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI  

IL DIRIGENTE GENERALE AD INTERIM 
 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio 

nonché di opere pubbliche; 

VISTO  il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 1/12/1933, 

n. 1775;  

VISTO  il R.D. 25/11/1940, n. 1969 e s.m.i. di approvazione delle Norme per l'esecuzione delle linee 

elettriche aeree esterne; 

VISTO  il D.P.R. 30/7/1950, n. 878 e s.m.i. concernente Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

siciliana in materia di opere pubbliche ed in particolare gli articoli 1 e 2; 

VISTE la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m. 

VISTO  il D.lgs. 16/3/1999, n. 79 sul riassetto del settore elettrico ed in particolare l’art. 9, comma 1, 2° 

periodo; 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO  il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 

pubblica utilità emanato con D.P.R. 8/6/2001, n. 327 e s.m. ed in particolare gli art. 22 e 22 bis; 

VISTO  il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m.i., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ecc., 

emanato con DPRS 5/4/2022, n. 9; 

VISTO  il D.P.R.S. 18/7/2012, n. 48 con il quale è stato approvato il Regolamento recante norme di 

attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010; 

VISTO il D.D.G. n. 725 del 13/6/2022 con il quale l’arch. Natale Frisina, dirigente regionale, è stato 

preposto al Servizio 3 - Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici di questo Dipartimento 

regionale dell’energia;  

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n. 81 del 10/02/2023, con la quale è stato conferito              

incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Energia              

dell’Assessorato regionale  dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità all’ing. Maurizio Costa; 

VISTO   il  D.P.Reg. n. 440 del 13/02/2023, modificato con D.P. Reg. n. 470 del 14/02/2023, con il quale 

viene conferito l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Energia 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi  di Pubblica Utilità all’ing. Costa Maurizio 

dirigente di 3ᵃ fascia in servizio dell’Amministrazione  regionale; 

VISTA   la nota n. 5537 del 20/02/2023 con la quale, per le motivazioni nella stessa riportate, si affida  

all’ing. Roberto Sannasardo il compito di coordinare le attività del Servizio 3 del DRE;  

VISTO   il D.R.S. n. 479 del 8/8/2016 e successivi D.R.S. di proroga n. 1208/2017 e D.D.G.n. 326/2022, 

con cui la Società Antica s.r.l. (di seguito Società) sede legale in Agrigento, Via Imera n. 201, 

P.IVA  02276180813, è stata autorizzata, ai sensi dell'art.12, comma 3, del D.lgs. n.387/2003 e 

s.m., alla costruzione e all'esercizio di un  impianto  fotovoltaico della  potenza di 5,99 MWe, 

comprese le opere connesse e le infrastrutture indispensabili all’esercizio dello stesso, da realizzare 

nel Comune  di Mazara del  Vallo (TP), in contrada Roccolino/Torre Grimesi/Spatolilla/Antalbo; 

VISTA  l’istanza in bollo, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento Regionale dell’Energia 

amministratore
Font monospazio
287  del  30/03/2023



 

in data 11/01/2023 al n. 606, con la quale la Società, congiuntamente a e-distribuzione S.p.A. 

P.I./C.F. 05779711000, con sede legale in via Ombrone n. 2 Roma, hanno  chiesto ai sensi 

dell’art.12 del D.lgs. n. 387/2003 e s.m. cit. “la voltura dell’A.U. suddetta, limitatamente alla parte 

relativa all’esercizio delle opere di rete per la connessione a servizio dell’impianto fotovoltaico 

autorizzato”; 

VISTO  il preventivo di connessione predisposto da e-distribuzione S.p.A., Codice Rintracciabilità 

T0734803  per la connessione dell’impianto alla rete e accettazione della Società del 7/10/2015; 

VISTA  la richiesta di informazione ai sensi  dell’art. 91 del D.Lgs. n.159/2011 e ss.mm.ii., attuata  

attraverso inserimento diretto dei dati forniti dalla Società nella Banca Dati Nazionale Antimafia 

(B.D.N.A.) con prot.n. PR_AGUTG_Ingresso_ 0013721_ 20230222 effettuata in  data 22/02/2023;  

CONSIDERATO che il termine di trenta giorni previsto dall’art. 92, comma 2, del suddetto Codice, è spirato 

  in data 22/03/2023 e, pertanto, il provvedimento di autorizzazione, in mancanza di ulteriori  

elementi ostativi, deve essere adottato salvo revoca del medesimo nonché dell'A.U. in caso di  

successiva eventuale acquisizione di informazione antimafia interdittiva da parte del Prefetto; 

VISTA  l’attestazione di versamento relativa alla tassa di concessione governativa, pari ad euro 181,00          

effettuata in data 16/12/2022; 

RITENUTO di poter provvedere a quanto richiesto dalle Società suddette, sussistendone tutti presupposti 

previsti dalla normativa vigente 

DECRETA 

Art. 1)   Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 

dispositivo, l’autorizzazione unica rilasciata, con D.R.S. n. 479 del 8/8/2016  a Antica s.r.l per la             

costruzione ed esercizio di un impianto fotovoltaico della  potenza di 5,99 MWe, comprese le              

opere connesse e le infrastrutture indispensabili all’esercizio dello stesso, da realizzare nel Comune              

di Mazara del  Vallo (TP), in contrada Roccolino/Torre Grimesi/Spatolilla/Antalbo è volturata,              

limitatamente alla parte relativa all’esercizio delle opere di rete per la connessione e gli interventi, a              

e-distribuzione S.p.A. con sede  legale in Roma,  P.I./C.F. 05779711000.  

 

Art. 2)    Restano confermate a carico di e-distribuzione S.p.A. tutte le clausole, condizioni e prescrizioni 

stabilite e contenute nel D.R.S. n. 479 del 8/8/2016 per la parte relativa all’esercizio delle opere 

volturate. 

 

Art. 3)    La linea elettrica di cui all’art. 1, in caso di dismissione dell’impianto fotovoltaico connesso, sarà 

adibito da e-distribuzione S.p.A. al servizio pubblico di distribuzione dell’energia elettrica. 

 

Art. 4)  Il presente decreto verrà notificato ad ambedue le Società di cui all’art. 1 e pubblicato, ai sensi 

dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, 

come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale di 

questo Dipartimento regionale dell'energia. 

 

Art. 5)  le Società di cui all’art. 1 sono onerate in solido dei seguenti adempimenti: 

- provvedere alla registrazione del suddetto decreto in un ufficio ubicato in Sicilia dell’Agenzia 

delle entrate, avendo cura di restituire al Servizio 3 del D.R.E. attestazione dell’avvenuta 

registrazione contenente gli estremi della registrazione stessa; 

- comunicare a tutti le amministrazioni ed enti interessati al procedimento il numero e la data del 

decreto; 

- curarne la pubblicazione per estratto sulla GURS, dandone comunicazione a questo Servizio; 

- comunicare tempestivamente allo scrivente Servizio ogni variazione concernente codesta Società 

ovvero il progetto autorizzato, eccezion fatta per i casi in cui è previsto esplicito nulla osta 

preventivo o autorizzazione. 

 

Art. 6)  Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. 

territorialmente competente ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque vi 

abbia interesse. 

                                                                                                  Il Dirigente Generale ad interim 

                                                                               ing. Maurizio Costa 

                        Il   Coordinatore 

                   Ing. Roberto Sannasardo 

amministratore
Font monospazio
Palermo 30/03/2023



 

                  Il Funzionario Direttivo 

sig.ra Ivana Silvestri    

    Firma autografa sostituita 

a  mezzo stampa ai sensi   

dell’art.  3, comma 2, D.lgs.n. 

39/1993 
   


		2023-03-27T12:04:14+0200
	ROBERTO SANNASARDO


		2023-03-29T18:02:42+0200
	MAURIZIO COSTA




